
COMISSÃO ELEITORAL DO SINDSEFAZ 

Resolução nº 02/2024, de 30/10/2024. 
 

 
SINDSEFAZ – SINDICATO DOS SERVIDORES DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 16.301.764/0001-57 
 

 
 
A Comissão Eleitoral do Sindsefaz, no uso de suas atribuições estatutárias, em conformidade com o caput do art. 9º, do 
Regimento Eleitoral, observando ainda o cumprimento do prazo para o registro das chapas e candidatos, após análise dos 
documentos para eleições ordinárias da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Delegados Sindicais, RESOLVE: 
 

1. Divulgar a Comunicação Provisória ao processo eleitoral que ocorrerá em 04 de dezembro de 2024, relativa ao mandato 
com início em 1º de janeiro de 2025 e término em 31 de dezembro de 2027 a relação dos seguintes candidatos:  

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS NA ELEIÇÃO DE 2024 DO SINDSEFAZ 

Nome do Candidato Cargo 

CHAPA SINDSEFAZ - Nossa luta, nossa voz 

CLAUDIO MEIRELLES MATTOS Diretor de Organização 

CARLOS FERNANDO DE ASSIS MEIRELES Diretora de Finanças 

PASCOAL TEIXEIRA GAMA Diretor de Imprensa 

JOAQUIM AMARAL FILHO Diretor Jurídico 

DAVI MARCOS DA COSTA E SILVA Diretor de Esportes e Lazer 

MARCO AURELIO ALVES DE SOUZA Diretor de Formação e Relações Intersindicais 

JOAO VITOR PROFETA ALVES Diretor de Saúde no Trabalho 

GILVANIA MARIA VIANA MARTINS Diretor de Cultura e Assuntos Tributários 

UBIRAJARA RIBEIRO LIMA Diretor de Aposentados e Pensionistas 

GENILDO VIANA SOARES Diretor Adjunto de Organização 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA Diretor Adjunto de Finanças 

SILVIA MARIA DOS SANTOS ASSIS SILVA Diretora Adjunta de Imprensa 

OTACILIO BAHIENSE DE BRITO JUNIOR Diretor Adjunto Jurídico 

GERALDO PINTO DE SOUZA JUNIOR Diretora Adjunta de Esportes e Lazer 

ELIAS FREITAS FONSECA Diretor Adjunto de Formação e Rel. Intersindicais 

RITA RAILDA SOARES LOURENCO Diretor Adjunto de Saúde no Trabalho 

EVELIN DE CERQUEIRA MELO Diretor Adjunto de Cultura e Assuntos Tributários 

IARA EDILENE SANTOS E SANTOS Diretor Adjunto de Aposentados e Pensionistas 

 

CONSELHO FISCAL 

Nome do Candidato 

JORGE WILTON PEREIRA DE JESUS 

MARLUCIA FERREIRA PAIXAO 

HUMBERTO PEREIRA FILHO 

IARA VIRGINIA TEIXEIRA ROCHA 

MARISA GONCALVES COSTA 

 

DELEGADOS SINDICAIS 

Nome do Candidato Delegacia Sindical 

JOSE PRESIDIO JUNIOR GAB SF/AGE/CORR 

NIVALDA PEREIRA SOUSA DE ABREU CONSEF 

CELESTINO SOUZA FILHO / ILCEA SOLANGE 
CORREIA DAS NEVES / RITA DE CASSIA 
CAMPOS DE CARVALHO / TIOMIRES DA SILVA 
SOARES / MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
MOTA SANTANA 

DG/DIRAD/CAB  
 
 
 
 

CLEUZA CLARICE SOUZA MOURA / ANTONYONE 
BARROS DE LIMA 

SAF 
 

ALCIMAR RAMOS FERREIRA SAT DARC 

HOGLA DE ALENCAR PACHECO / HELVIA MARIA 
LUIZA MELO TEIXEIRA 

SAT DITRI 
 

BENEDITO APARECIDO FERREIRA                                                                             SAT DIREF 

ADRIANO DE QUEIROZ ALVES SAT DPI 

GUILHERME AUGUSTO TUPINAMBA DA SILVA SAT DPF 

JUCELI CARDOSO BRITO SAT COPEC/INFIP 



COMISSÃO ELEITORAL DO SINDSEFAZ 

Resolução nº 02/2024, de 30/10/2024. 
 

IVANA BARBOSA ANDRADE / LINDAURA COPIS 
DA COSTA 

SAT DAT METRO/SERV INTERNO 
 

LIVIA MATOS GOMES DA SILVA / CRISTIANE 
SOUZA PORTELA POVOAS 

SAT DAT METRO/FISC 
ESTABELECIMENTO 

LUCIDALVA ROCHA VIANA SAT DAT METRO/FISC ITD 

NELSON RICARDO ALVES SAMPAIO / NIRALDA 
OLIVEIRA DA SILVA 

SAT DAT METRO/FISC TRÂNSITO 
 

PEDRO PAULO CARNEIRO RIOS SAT DAT NORTE/SERV INTERNO 

IRENE RAMOS DE AZEVEDO BRITO 
 

SAT DAT NORTE/FISC 
ESTABELECIMENTO 

MANOEL MESSIAS DOURADO / JOSE SILVANO 
SILVA RIOS 

SAT DAT NORTE/FISC TRÂNSITO 
 

CLEMILDA SOUZA MOURA 
 

SAT DAT NORTE/INFAZ Centro 
Norte 

ROBERTO CALIXTO SOUZA 
 

SAT DAT NORTE/INFAZ 
Recôncavo 

JOSE RUBEM DE OLIVEIRA SOUZA SAT DAT NORTE/INFAZ Agreste 

MARCOS ANTONIO GUALBERTO CARVALHO SAT DAT NORTE/INFAZ Nordeste 

FRANCISCO AGLIBERTO BEZERRA 
 

SAT DAT NORTE/INFAZ Vale São 
Francisco 

MARCOS VENICIOS SANTOS TELES 
 

SAT DAT NORTE/INFAZ Chapada 
Diamantina 

ENNIO WANDER LELIS CARVALHO SAT DAT SUL/SERV INTERNO 

WLADIMIR CORDEIRO DE MATTOS LIMA 
 

SAT DAT SUL/FISC 
ESTABELECIMENTO 

FERNANDO JOSE PEREIRA DE CASTRO / 
JACKSON FERNANDES DE BRITO 

SAT DAT SUL/FISC TRÂNSITO 
 

RAIMUNDO EDUVIRGENS DE OLIVEIRA 
 

SAT DAT SUL/INFAZ Costa do 
Cacau 

MOISES ARAUJO ANDRADE SAT DAT SUL/INFAZ Centro Sul 

ROBERTO DIAS FIGUEREDO NETO SAT DAT SUL/INFAZ Sudoeste 

EVANDRO CESAR CORDEIRO LISBOA 
 

SAT DAT SUL/INFAZ Sertão 
Produtivo 

CLIMERIO LEITE BRAYNER SAT DAT SUL/INFAZ Oeste 

JANDIARA CARDOSO ANDRADE SAT DAT SUL/INFAZ Extremo Sul 

AMADEU HENRIQUE GUIMARAES DA ROCHA / 
SINEIDE ANTONIA DE SÁ 

SGF DIRAT CAB 
 

ELIENE MACEDO GONCALVES RAFAEL SGF DIRAT CORAP METRO 

JOAO LUIZ REIS SAMPAIO SGF DIRAT CORAP NORTE 

ALVARO AUGUSTO DE OLIVEIRA SGF DIRAT CORAP SUL 

ANA MARCIA MENDES MIRANDA SGF DTI 

EDSON FELIPE DA SILVA SGF UCS 

ROLUZIALVO DOS SANTOS ARAUJO / MARIA DE 
FATIMA NASCIMENTO MOTA / MIRIAN OLIVEIRA / 
MARIA DA CONCEICAO NASCIMENTO VIEIRA / 
PAULO DANTAS DA COSTA / CARLOS ALBERTO 
DA SILVA BATISTA / IVAN DIAS DE SOUZA 

SAEB / APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS 
 
 
 

 

2. Ressalta ainda que o critério estabelecido para a ordem de publicação dos nomes obedeceu rigorosamente ao horário 
de registro das chapas na secretaria do Sindsefaz e que eventuais impugnações deverão ser protocoladas até as 18h, 
na secretaria do Sindsefaz, no prazo de três dias, da publicação dessa Comunicação Provisória, dirigida à Comissão 
Eleitoral. 

 
Salvador/BA, 30 de outubro de 2024. 

 
A Comissão Eleitoral 

 
- Edilson Meireles de Oliveira Santos (Presidente) 
- Maria do Socorro Freitas Mariano (Secretária) 
- Rejane Senna de Oliveira de Matos (Mesária) 
- Gerson Luiz dos Santos (Suplente) 
- Ivana Barbosa Andrade (Suplente) 


